7 Ex quibus colligitur decisio quaestionis, scilicet obiectum adaequatum visus esse lumen / et omne quod lumine manifestatur, seu res illuminata ut sic. Quod patet ex dictis q. 2.¹⁰⁹ Omne quod est visibile fit [actu tale] / et completur [mediante lumine].

S161v

P253v

155 Solet vero dici quod color est obiectum adaequatum visus. Quo modo loquendi utitur D. Thomas saepe, *1. 2, q. 8, a. 2; q. 10, a. 2; 1 p., q. 19, a. 3*, non tamen est [tam] proprius modus loquendi, quia nomen coloris tribuitur lumini. Quo modo [etiam] loquitur Aristoteles, *lib. De coloribus*,¹¹⁰ et hic, *tx. 69*,¹¹¹ et *De sensu, cap. 3*.¹¹² Ait enim
 160 lumen esse colorem perspicui.

Alii aiunt visibile esse obiectum adaequatum visus; et per visibile intelligunt rationem [quamdam] communem colori et luci [abstrahibilem ab illis]. Hoc tamen nec tam proprie dicitur, quia fere idem per idem explicatur, nec etiam tam vere, quia non omnia ista aequaliter
 165 visibilia sunt, ut patet ex dictis.¹¹³

8 2.º sequitur intelligentia illius distinctionis visibilium, quam Aristoteles ponit,¹¹⁴ scilicet quod quaedam videntur in lumine, alia in tenebris, alia in utroque. Quae est divisio visibilium secundum ea quae illis accidunt. Per se enim ad rationem visibilis requiritur quod sit actu illuminatum; quod vero videatur in hoc, vel illo medio, est per accidens, nam quia quaedam in se lucida sunt, ideo per medium tenebrosum videri possunt; alia vero, quia ab extrinseco illuminantur, ut colores, ideo per medium videntur, quod simul cum illis illuminatur; alia vero, quia habent parum luminis, ideo in tenebris videntur tantum, nam
 170 cum medium perfecte illuminatur, offuscantur a maiori lumine; quae vero perfectam [lucem] habent, ut ignis, in nocte et in die videri possunt, quamvis haec duo membra respectu diversorum possint compati, [ut exemplis facile est videre].

180 Dicunt tamen multi quod [ea] quae tantum in tenebris videntur non sunt lucida, neque id [quod] videtur—inquiunt— est lux, sed qualitas quaedam distincta a luce, et habens tamen in se luciditatem.

8 Segundo. A continuación se aclara la distinción que de los objetos visibles establece Aristóteles, según la cual unos se ven en la luz, otros en la obscuridad, otros en ambas. Ésta es una división que afecta accidentalmente a los objetos visibles. Porque para la dimensión de lo visible se exige de suyo su iluminación actual; es, en cambio, accidental que la visión se produzca en este o en aquel medio: hay objetos que, al ser luminosos en sí mismos, pueden verse a través de un medio obscuro; otros, en cambio, al recibir iluminación extrínseca, como los colores, pueden, por lo mismo, verse a través de un medio iluminado juntamente con ellos; otros, al poseer poca luz, se ven, por lo mismo, sólo en la obscuridad, puesto que quedan anulados por una luz mayor, cuando la iluminación del medio es más perfecta; los que poseen perfecta lumbre, como el fuego, son visibles de día y de noche, aunque los dos últimos casos sean compatibles respecto a diversas situaciones, como es fácil ver en los ejemplos.

Para muchos no son luminosos los objetos que sólo se ven en la obscuridad ni es la luz —dicen— lo que se ve, sino una cualidad distinta de la luz y el color, que los contiene eminentemente, y que de día aparece como color, al quedar obscurecida la dimensión de luz. Así Temistio, en este punto.

No se comprende esta doctrina, y por tanto afirmo que tales objetos, como el ojo del gato poseen en sus zonas más claras alguna participación de luz y en las más opacas alguna de color; y de noche se ven sólo sus zonas claras, por no estar perfectamente iluminadas las de color, mientras que de día se ven solamente sus zonas de color por quedar éstas iluminadas y las otras obscurecidas. En este sentido los comentarios al *tx. 12* de Santo Tomás, Averroes, Nifo y Cayetano de Tiena y más ampliamente Alberto, *Summa de homine*, f. 95.

9 3.º sequitur [ex dictis], quale debeat esse medium ad videndum. Requiritur enim quod inter visibile et visum sit aliqua distantia.

Patet, primo, experientia, quod visibile supra visum positum non potest videri; illa autem distantia numquam est vacua; et ideo
 195 necesse est quod sit plena corpore diaphano, nam si esset corpus opacum inter / medium, impediret productionem specierum; si autem distantia illa nullo esset corpore plena, et obiectum visibile sufficienter esset illuminatum, et visus [etiam] debite applicatus, posset fieri visio, quia obiectum visibile posset imprimere species in visu; quod sufficit.
 200 Et antecedens patet, nam potest immediate agere in distans virtute sua.

[Circa] hoc tamen dubium manet de his qui dicuntur "zahori", [nam] hi [vident] per medium [densum et] opacum.

Hoc tamen ego non credo; et si contingit ignoro causam. Vide Veracruz, *lib. 2, speculatione <2>*,¹²¹ *lib. 4*; Aegidius, *Theor. 13*,¹²²
 205 Albertus, *lib. 22 De animalibus*,¹²³ ubi de lynce [agens], ait fabulosum esse quod visu suo penetret solida corpora.

QUAESTIO 4.^a

Utrum visio fiat intus recipiendo, an vero extra mittendo

1 Diximus de obiecto visus; de speciebus vero illius nihil dicendum superest praeter [ea] quae dicta sunt praecedentibus / *disputationibus*.
 5 De actu vero manet d u b i u m propter antiquam opinionem Platonis, qui ait visionem non fieri interius in oculo per receptionem alicuius qualitatis, sed fieri potius per emissionem quorundam spirituum. [Hanc opinionem tenet] Plato in *Timaeo*.¹²⁴ Et eam sequitur Aulus Gellius,

- 9 191 3.º *S*, Ultimo *PL*. 191 ex dictis *PL*, *om. S*. 193 Patet... experientia *S*, Ostendit enim experientia *P*. 196 162] 160 *S*. 198 etiam *PL*, *om. S*, *add. specie instructus ac* (III 16, 8) *L*. 199-200 quia... sua *SP*, quia nihil est quod ad videndi actum amplius requiratur; medium enim plenum ad speciei productionem, conservationemque in oculo solum requiritur (Ib.) *L*. 200 distans *S*, distantiam *P*. 201 Circa hoc tamen (circa *PL*, contra (!) *S*), Sed circa haec *PL*. 201 dubium *S*, difficultas *P*. 201-2 qui... hi (hi *S*, isti *P*) *SP*, *om. L*. 201 zahori] caori *S*. 202 nam *P*, *om. S*. 202 vident *P*, videntur (!) *S*. 202 densum et *PL*, *om. S*. 203 Hoc tamen ego *S*, sed ego id *P*. 203 et si... causam *S*, et id forte contingit, ignoro causam unde *P*. 203 Vide *om. P*, consolatur (!) *L*. 204 Veracruz] Vera + *S*. 204 speculatione 2, *om. L*. 204 2] 3 *S*, 4 *P*. 204 lib. 4 *om. PL*. 205 lynce *SL*, linceo *P*. 205 agens *PL*, agente *S*. 206 penetret *S*, penetrat *P*. 206 solida *add. et opaca* (Ib.) *L*.
 2 vero *om. PL*.
 1 3 vero *S*, autem *PL*. 4 ea *PL*, *om. S*. 5 vero *add. specialis PL*. 5 dubium *S*, difficultas *PL*. 6 ait *S*, asseruit *P*. 7 qualitatis *add. in oculo P*. 7 quorundam spirituum *SL*, quarundam specierum *P*. 7-8 Hanc... tenet *P*,